
                          

                                                   REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                   RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                  CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

    MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, e-mail:panasestiprimaria@gmail.com 

 

                                                         DECIZIE nr. 1/2                                             proiect 

din 26  februarie  2025 

 

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru anul 2025 

privind  implementarea  Strategiei de dezvoltare comunitară a comunei  

Pănășești pentru anul 2020-2025 

 

 În conformitate cu prevederile art.14 al.2  lit.(p)din Legea nr.436/ 2006 privind 

administrația publică locală,  Strategiei de dezvoltare comunitară a comunei Pănășești pentru anii 

2020-2025, aprobată prin decizia Consiliului local nr.2/4 din 15 aprilie 2020, în scopul dezvoltării 

social-economice a comunei Pănășești , având avizul comisiilor de specialitate, Consiliul local,  

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă Planul de acțiuni pentru anul 2025 privind implementarea Strategiei de 

dezvoltare comunitară a comunei Pănășești pentru anul 2020-2025, conform anexei. 

2. Se pune în sarcina primarului comunei: 

- să întreprindă acțiunile necesare pentru realizarea integrală a Planului de acțiuni 

menționat;  

- să prezinte în primul trimestru a anului 2026 raportul anual generalizat privind realizarea 

Planului de acțiuni pentru anul 2025 privind implementarea  Strategiei de dezvoltare 

comunitară a comunei Pănășești pentru anii 2020-2025. 

3.  Implementarea obiectivelor Planului de acțiuni pentru anul 2025 privind implementarea                                

Strategiei de dezvoltare comunitară a comunei Pănășești pentru anii 2020-2025 vor fi 

realizate în limita alocațiilor financiare aprobate în buget și surselor financiare 

suplimentare, obținute conform legislației în vigoare. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

 

Președintele ședinței 

 

Secretarul Consililui local                                                           Olga Răileanu 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr. 1/2  din 26  februarie   2025,  ” Cu privire la aprobarea Planului de 

acțiuni pentru anul 2025 privind implementarea Strategiei de dezvoltare comunitară a comunei  

Pănășești pentru anul 2020-2025 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul de decizie a fost elaborat de primar şi funcţionarii din primărie. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul de decizie este elaborat în scopul de a implementa Strategia de dezvoltare comunitară în 

comuna Pănășești pentru anii 2020-2025. 

 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

   Proiectul de decizie cuprinde Planul de acțiuni pentru anul 2025 privind implementarea 

Strategiei de dezvoltare comunitară a comunei Pănășești pentru anul 2020-2025. 

 

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Proiectul  de decizie      va   necesita  mijloace  financiare. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului decisional, 

proiectul deciziei va fi plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina web:panasesti.md. 

 

7. Constatările expertizei anticorupție: 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018. 

 

8. Constatările expertizei juridice: 

  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.14 din  legea nr.436 din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală. Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul 

legal. Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

Primar                                                                                    Bujoreanu Valeriu 
 

 



 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

la decizia nr. 1/2   din 26 februarie  2025   

 

 

Planul de acțiuni 

pentru anul 2025 privind implementarea Strategiei de dezvoltare  

comunitară a comuinei Pănășești pentru anii 2020-2025 

 

Orientare strategică 1 : Reabilitarea infrastructurii fizice și utilitare 

Obiectiv specific 1.1  Construcția infrastructurii fizice lipsă. 

Activități Sarcini cheie Perioada Responsabil/i Indicatori de 

performanță 

Cost estimat 

mii MDL 

Potențiale surse de 

finanțare 

1.1.1 Construcția partială a 

sistemului de canalizare 

-Pregătirea proiectului 

tehnic pentru un 

anumit sector 

2025 Primar Sistem de 

canalizare construit 

pe un sector din 

comună. 

 

10500,00 

 FNDRL 

Buget local 

Contribuții 

1.1.2 Crearea  muzeului 

comunei 

-Proiectarea clădirii 

identificate 

 

2025 Primar 

Director  al 

Căminului 

cultural 

Clădirea pentru 

muzeu identificată 

Proiect tehnic 

realizat 

100,00 Buget local 

1.1.3 Identificarea mijloacelor 

financiare pentru construcția 

sălii sportive la gimnaziu 

- de idnetificat 

potențialii investitori  

al sălii sportive 

2025 Primar Investitor 

identificat 

 Fond de investiție, 

 

Obiectiv specific 1.2 Reabilitarea infrastructurii fizice. 

1.2.1 Reparația drumurilor, 

podurilor, amenajarea fântânilor 

publice. 

Reparația a două 

poduri peste râulețul 

Ciobanca 

2025 Primar Două poduri spre 

”Voloacă” și 

”Târgoliște” 

900,00 Buget local 



reparate. 

1.2.2 Proiectarea  reparației 

școlii din s. Ciobanca 

Pregătirea proiectului 

tehnic 

 

2025 Primar Proiect tehnic 

elaborat 

150,00 Buget local 

1.2.3 Proiectarea amenajării 

Monumentului Eroilor 

Pregătirea proiectului 

tehnic 

 

2025 Primar Proiect tehnic 

elaborat 

60.00 Buget local 

1.2.4 Reparația trotuarilor de pe 

str. Ștefan cel Mare 

- de reparat trotuarele 

deteriorate 

2025 Primar Trotuare reparate 2400,00 ASD 

Buget local 

Obiectiv specific 1.3  Extinderea și îmbunătățirea serviciilor publice 

1.3.1 Reparația drumului spre 

depozitul de deșeuri din 

comună. 

 -drum reparat 

-depozit de deșeuri 

îngrădit 

2025 Primar Drum de 915 m. 

reparat 

 

500,00 Buget local 

1.3.2 Reparația gardului de la 

cimitirul din s. Pănășești 

Gard reparat 2025 Primar Gard de 330 m. 

reparat 

100,00 Buget local 

Contribuția 

cetățenilor 

Obiectiv specific 1.4 Reabilitarea infrastructurii turistice și de recreere 

1.4.1 Construcția unui parc pe 

lotul școlar 

-construcția unui teatru 

de vară, unui teren 

sportiv, unui teren de 

joacă pentru copii, unui 

teren de forță, alei cu 

bănci. 

2025 Primar Parc amenajat 5 500,00 FNM 

Buget local 

1.4.2 Crearea unei zone de 

agrement în s. Ciobanca 

-amenajarea terenului 

și schițarea instalării 

elementelor de joacă. 

- construcția unui gard 

2025 Primar Teren amenajat 500,00 Buget local 

Proiect investițional 

Contribuția 

cetățenilor 

Orientare strategică 2  Inițierea dezvoltării  turismului 



Obiectiv specific 2.1 Crearea și promovarea  obiectivelor turistice 

Activități Sarcini cheie Perioada Responsabil/i Indicatori de 

performanță 

Cost estimat 

mii MDL 

Potențiale surse de 

finanțare 

2.1.1 Identificarea punctelor de 

atracție a turiștilor 

- conform 

monumentelor istorice 

din comună 

- locuri de agrement și 

distracție 

2025  

Bibliotecar 

Monumente 

istorice stabilite 

Locuri de agrement 

și distracție stabilite 

- - 

2.1.2 Elaborarea unui ghid 

turistic 

- 2025  

Bibliotecar 

 50,0 Buget local 

2.1.3 Crearea unui traseu pentru 

drumeție 

- crearea traseului 

- instalarea marcajului 

- instalarea băncilor și 

coșurilor de gunoi 

2025 Bibliotecar Traseu turistic 

amenajat 

10,0 Buget local 

2.1.4 Includerea comunei în 

traseul spiritual-turistic 

Pănășești-Căpriana 

- 2025  

Bibliotecar 

Traseu spiritual-

turistic Pănășești-

Căpriana 

- - 

2.1.5 Elaborarea istoriei bisericii 

locale și includerea în traseul 

Căpriana 

- promovarera istoriei 

în spatial online 

- includerea bisericii în 

traseul turistic 

2025  

Bibliotecar 

Istoria bisericii 

locale 

150 Buget local 

Proiecte 

investiționale 

2.1.6 Promovarea Complexului 

sportiv din comună ca atracție 

turistică 

- mediatizarea pe 

diferite platforme 

2025 Specialist în 

comunicare 

Complex sportiv 

promovat 

- - 

2.1.7 Elaborarea unei rubrici de 

turism pe pagina Primăriei 

- rubrică pe pagina 

oficială a Primăriei 

2025 Specialist în 

comunicare 

 - - 

Obiectiv specific 2.2  Dezvoltarea serviciilor și infrastructurii  turistice 



2.2.1 Încurajarea deschderii 

afacerilor pentru prestarea 

serviciilor pentru turiști 

- crearea condițiilor 

pentru deschiderea 

afacerilor în domeniul 

alimentației publice și 

servicii de recreere 

- crearea spațiilor de 

cazare și alimentație 

2025 Primar 

Agenți 

economici 

Deschiderea 

afacerilor de 

prestare a 

serviciilor pentru 

turiști 

- Agenți economici 

Proiecte 

investiționale 

2.2.2  Facilitarea identificării 

unui investor în agro-pensiune 

propusă 

- promovarea 

edificiului pentru 

valorificarea acestuia 

- identificarea unui 

investor interesat în 

utilizarea edificiului ca 

agro-pensiune 

2025 Primar Identificarea 

investitorului 

pentru procurarea 

angro-pensiunii 

- Agenți economici 

2.2.3 Valorificarea 

patrimoniului rural și creșterea 

atractivității turistice  

- amenajarea lacurilor 

și construirea unor 

căsuțe de odihnă 

2025 Primar, 

Agenți 

economici 

Locuri attractive 

pentru turiști 

- Agenți economici 

Orientare strategică 3  Asigurarea unui mediu social, educativ  și ecologic 

Obiectiv specific  3.1  Dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor din grupuri social-vulnerabile 

Activități Sarcini-cheie Perioada Responsabil/i Indicatori de 

performanță 

Cost estimate 

mii MDL 

Potențiale surse de 

finanțare 

3.1.1 Suport oferit familiior 

social-vulnerabile 

- identificarea famiilor 

social-vulnerabile 

2025 Primaria, 

Asistent social, 

Cultele 

religioase 

40 de familii 

susținute, support 

financiar, support 

sub formă de 

pachet alimenatr 

10,0 Buget local 

Culte religioase 

3.1.2 Incluziunea persoanelor  

vulnerabile în viața socio-

economică 

- Organizarea meselor 

rotunde în incinta 

bibliotecii publice 

2025 Primăria, 

Bibliotecar 

3 activități,  

mese rotunde 

4,0 Buget local 



Obiectiv  specific  3.2  Dezvoltarea serviciilor  sociale 

3.2.1  Promovarea educației 

digitale 

- organizația 

activităților de master- 

class în învățarea și 

cunoașterea 

calculatorului 

2025 Bibliotecar 4 activități, 

20 de personae 

implicate 

2,0 Buget local 

3.2.2 Crearea unui centru 

cultural pentru conservarea și 

promovarea tradițiilor și 

obiceiurilor microregiunii 

- identificarea locației 

pentru desfășurarea 

activităților 

- desemnarea persoanei 

responsabile de 

activități 

- crearea unui plan al 

activităților și 

modalității de 

promovare a tradițiilor 

și obiceiurilor 

2025 Bibliotecar, 

Director 

Căminului 

cultural 

15 persoane 

implicate 

1 activități 

anuale, 

2 tradiții 

promovate 

30,0 Buget local 

Obiectiv specific   3.3  Conservarea habitatului ecologic al comunei 

3.3.1 Informarea și instruirea 

ecologică a cetățenilor comunei 

-predarea în școli și 

grădinițe 

-distribuirea de 

material informativ 

2025 Specialist în 

comunicare, 

Director de 

grădinițe 

Director de 

gimnaziu 

20 de instruiri, 

450 de 

personae 

instruite , 

informația 

promovată 

5,0 Buget   local 

3.3.2 Activități de salubrizare și 

înverzire a localității 

- desfășurarea anuală a 

zilei de înverzire a 

comunei 

- desfășurarea de două 

ori pe an a activităților 

de salubrizare  

2025 Primar 

ONG 

Comunitatea 

100 de arbori 

sădiți, 

100 de 

participanti 

 

3,0 Buget local, 

Agenți economici, 

 



Orientarea strategică 4  Dezvoltarea durabilă a economiei locale 

Obiectiv specific  4.1  Dezvoltarea culturii antreprenoriale 

Activități Sarcini cheie Perioada Responsabil/i Indicatori de 

performanță 

Cost estimate 

mii, MDL 

Potențiale surse de 

finanțare 

4.1.1 Informarea cu regularitate 

despre oportunitățile de 

finanțare și instruire 

- postarea informației 

pe paginile sociale ale 

primăriei și altor 

instituții publice 

- publicarea informației  

pe pagina web a 

primăriei 

- informarea la 

ședințele C.L. 

Lunar sau la 

necesitate 

Specialist pe 

comunicare, 

Specialist 

funciar 

Toți locuitorii 

comunei și 

agenții 

economici 

informați 

- - 

4.1.2 Crearea unei platforme de 

comunicare și informare cu 

sectorul privat 

- crearea unei baze de 

date a antreprenorilo 

- ședințe semestriale cu 

antreprenorii pentru a 

discuta nevoile 

acestora și soluții 

- colectarea nevoilor și 

soluțiilor pentru 

acestea 

De 4 ori pe an Specialist fiscal, 

Specialist în 

comunicare 

4 ședințe 

organizate, 

decizii luate, 

4,0 Buget local 

4.1.3  Încurajarea diasporei de a 

investi în comună 

- dialog permanent cu 

diaspora 

- invitarea membrilor 

diasporei de a face 

schimb de bune 

practice cu 

antreprenorii locali 

2025 Specialist în 

comunicare 

Investiții din 

partea 

diasporei 

- Diaspora 



Obiectiv specific  4.2  Promovarea și susținerea afacerilor locale și atragerea de noi investiții 

4.2.1 Susținerea membrilor 

GAL ”Lunca Bîcului” privind 

desfășurarea afacerilor și 

crearea de afaceri noi 

- promovarea de bune 

practice și schimb de 

experiență între 

antreprenori membri ai 

GAL”Lunca Bîcului” 

2025 Primar 

GAL”Lunca 

Bîcului” 

4 afaceri 

susținute și 

finanțate 

200,0 GAL”Lunca 

Bîcului” 

4.2.2  Încurajarea asocierii 

antreprenorilor cu afaceri în 

aceleași domenii 

- informarea 

antreprenorilo de spre 

avantajele asocierii 

- facilitarea cooperării 

între antreprenori 

2025 Primar, 

Specialist 

funciar, 

Specialist fiscal 

20 de 

antreprenori 

informați 

- - 

4.2.3  Promovarea comunei ca o 

zonă de investiții 

- atragerea potențialilor 

investitori, 

- promovarea zonei 

destinate ZEL în cadrul 

evenimentelor 

investiționale, 

- crearea unui ghid 

investițional al 

comunei 

2025 Primar  

ZEL  Bălți, 

Guvernul 

Construcția 

unei zone 

industriale pe 

teritoriul 

comunei 

- ZEL Bălți, 

Investitori 

 

    


